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Esta apresentação pode conter declarações que representem expectativas ou projeções futuras da Companhia. Tais
declarações estão sujeitas a riscos conhecidos ou desconhecidos e incertezas de diversas naturezas que podem fazer
com que tais expectativas ou projeções não se concretizem ou sejam substancialmente diferentes do que era
esperado. Ademais, essas expectativas e projeções são feitas com base em estimativas, informações ou metodologia
que podem estar imprecisos ou incorretos. Esses riscos e incertezas estão relacionados, entre outros, a: (i) demanda
futura pelos produtos da Companhia; (ii) fatores que afetam os preços domésticos e internacionais dos produtos; (iii)
mudanças nas estruturas de custos; (iv) sazonalidade dos mercados; (v) concorrência nos mercados em que
Companhia opera; (vi) variações cambiais; (vii) alterações no mercado global e em especial nos mercados em que
Companhia opera ou vende seus produtos; (viii) mercado de capitais; e (ix) fatores que afetam a operação da
empresa, inclusive alteração de leis e regulamentos. Para obter informações adicionais sobre fatores que possam
impactar nas declarações da Companhia, favor consultar Formulário de Referência em particular seu item 4 (Fatores
de Risco) que se encontra registrado na CVM e disponível também no site de Relações com Investidores da
Companhia.

Não há qualquer garantia de que as expectativas ou projeções da Companhia se concretizem e os resultados atuais
não são garantia de futuro desempenho. Esta apresentação está atualizada até a presente data e a Klabin não se
obriga a atualizá-la mediante novas informações e/ou acontecimentos futuros.

DISCLAIMER
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961
mil tons

Vendas Totais¹Celulose

Papel - Mercado

Conversão
(Integração)

298 mil tons

FIBRA CURTA

114 mil tons

FIBRA LONGA/FLUFF

412
mil tons

297 
mil tons

198 mil tons

CARTÕES

99 mil tons

KRAFTLINER

PAPELÃO 
ONDULADO

SACOS 
INDUSTRIAIS

68%
Integração²

31%

12%

21%

10%

EBITDA Ajustado por 
Segmento3/4 4T23

Celulose

30%

Papéis e 

Embalagens

70%

R$ 1,620 bi

PERFORMANCE NO 4T23 – Volume de vendas
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Embalagens

247 
mil tons

215 mil tons

PAPELÃO ONDULADO

32 mil tons

SACOS INDUSTRIAIS

22%

3%

Apresentação de Resultados 4T23

1 – Exclui venda de madeira.
2 – Considera a quantidade de papéis utilizada para produção de embalagens em 
relação ao volume produzido de containerboard no periodo (407 mil ton).
3 – Exclui o efeito não recorrente de crédito extemporâneo de R$ 63,4 milhões pela
exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins no 4T23 e de R$ 147 milhões, no 2T22,
relacionado ao crédito extemporâneo de PIS/COFINS sobre compra de aparas.
4 – Resultado de ‘Outros’ alocado nos respectivos negócios e resultado Florestal 
alocado em “Papéis e Embalagens”.

% do volume total de vendas



3.666
mil tons

Vendas Totais¹Celulose

Papel - Mercado

Conversão
(Integração)

1.128 mil tons

FIBRA CURTA

418 mil tons

FIBRA LONGA/FLUFF

1.546
mil tons

1.095 
mil tons

705 mil tons

CARTÕES

390 mil tons

KRAFTLINER

PAPELÃO 
ONDULADO

SACOS 
INDUSTRIAIS

72%
Integração²

31%

% do volume total de vendas

11%

19%

11%

EBITDA Ajustado por 
Segmento3/4 2023

R$ 6,259 bi

PERFORMANCE NO 2023 – Volume de vendas
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Embalagens

1.006 
mil tons

863 mil tons

PAPELÃO ONDULADO

143 mil tons

SACOS INDUSTRIAIS

23%

4%

Apresentação de Resultados 4T23

1 – Exclui venda de madeira.
2 – Considera a quantidade de papéis utilizada para produção de embalagens em 
relação ao volume produzido de containerboard no periodo (1.570 mil ton).
3 – Exclui o efeito não recorrente de crédito extemporâneo de R$ 63,4 milhões pela
exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins no 4T23 e de R$ 147 milhões, no 2T22,
relacionado ao crédito extemporâneo de PIS/COFINS sobre compra de aparas.
4 – Resultado de ‘Outros’ alocado nos respectivos negócios e resultado Florestal 
alocado em “Papéis e Embalagens”.

Celulose

36%

Papéis e 

Embalagens

64%



RESULTADOS 4T23

58%

42%

4T22

54%

46%

4T23

928 961

+4%

Volume de Vendas¹
(mil t)

62%

38%

4T22

64%

36%

4T23

5.083

4.500

-11%

Receita Líquida²
(R$ milhões)

EBITDA Ajustado3

(R$ milhões)

Mercado
Externo

Mercado
Interno

Apresentação de Resultados 4T23ri.klabin.com.br
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Câmbio
R$ / US$

4T22 4T23

Dólar Médio 5,26 4,96

1 – Exclui madeira e inclui vendas de subprodutos
2 – Inclui venda de madeira, subprodutos e hedge accounting
3 – Exclui o efeito não recorrente de crédito extemporâneo de R$ 63,4 milhões pela exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins
no 4T23 e de R$ 147 milhões, no 2T22, relacionado ao crédito extemporâneo de PIS/COFINS sobre compra de aparas.

1.905

37%

4T22

36%

4T23

1.620

-15%

Margem EBITDA EBITDA Ajustado³



RESULTADOS 2023

Volume de Vendas¹
(mil t)

Receita Líquida²
(R$ milhões)

EBITDA Ajustado3

(R$ milhões)
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44%

56%

2022

44%

56%

2023

3.852
3.666

-5%

7.784

39%

2022

35%

2023

6.259

-20%

Margem EBITDA EBITDA Ajustado³

Mercado
Externo

Mercado
Interno

Câmbio
R$ / US$

2022 2023

Dólar Médio 5,17 5,00

2022

35%

65%

2023

20.033
18.024

41%

59%

-10%

1 – Exclui madeira e inclui vendas de subprodutos
2 – Inclui venda de madeira, subprodutos e hedge accounting
3 – Exclui o efeito não recorrente de crédito extemporâneo de R$ 63,4 milhões pela exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins no
4T23 e de R$ 147 milhões, no 2T22, relacionado ao crédito extemporâneo de PIS/COFINS sobre compra de aparas.



CELULOSE
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Resultado beneficiado pelo portfólio diversificado de fibras, performance sólida do fluff e 
flexibilidade do mix entre geografias

Custo Caixa de Produção²
(R$ por tonelada)

US$
255/t¹

US$
266/t¹

US$
257/t¹

786
631

1.109
1.023

2022 2023

-20%

-8%

1 - Calculado com base no dólar médio do período
2 – Exclui o custo de manutenção das paradas gerais programadas

Preço Líquido de Fibra 
Curta e Fibra Longa/Fluff

(US$ por tonelada¹)

Volume de Vendas
(mil toneladas)

77 96

267 298

30

4T22

18

4T23

Fibra Curta

Fibra Longa

Fluff

374 412

+10%

Fibra Curta Fibra Longa + Fluff

7

312 336

125 82

1.107

2022

1.128

2023

1.544 1.546

0%

830

583

1.166

902

4T22 4T23

-30%

-23%

1.330 1.338

2022 2023

+1%

1.338 1.318

4T22 4T23

-1%

US$
268/t¹
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CARTÕES
Início do ramp-up da MP28 começou a apresentar benefícios no resultado da Companhia

8

Volume de Vendas
(mil toneladas)

179 198

700 705

4T22 4T23 2022 2023

+11%

+1%

Receita Líquida
(R$ milhões)

932 1.099

3.538
3.931

4T22 4T23 2022 2023

+18%

+11%

MP28
Ramp-up de produção

(mil toneladas)

162¹ 

2023 2024e 2025e 2026e 2027e

350 400 440 460

Imagem da MP28 datada de junho de 2023

1 – O mix de produção em 2023 foi de 49 mil ton de cartões e 113 mil ton de kraftliner. Em 2024 é esperada a produção de 70% de cartões e 100% a partir 
de 2025, de acordo com o ramp-up de produção.

Preço de cartão no 1T24 x 4T23
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CUSTO CAIXA TOTAL
Iniciativas implementadas ao longo de 2023 e maior diluição de custos fixos contribuíram para a 
redução do custo caixa no 4T23

Custo caixa total1/2

(R$ por tonelada)

1 - Exclui o custo de manutenção das paradas gerais programadas
2 - Exclui o efeito não recorrente de crédito extemporâneo de R$ 63,4 milhões pela exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins no 4T23 e de R$ 147 milhões, no 2T22, relacionado ao crédito extemporâneo de PIS/COFINS sobre compra de aparas. 9

3.399
3.000 3.111 3.133

4T22 4T23 2022 2023

-12%
+1%

Despesas com vendas 
gerais e administrativas

(R$ milhões)

794 650

2.952

2.543

4T22 4T23 2022 2023

-18%

-14%

CPV1

(R$ por tonelada)

2.540
2.322 2.328 2.403

4T22 4T23 2022 2023

-9% +3%



FLUXO DE CAIXA LIVRE (FCL)

1 – Inclui o efeito não recorrente de crédito extemporâneo de R$ 63,4 milhões pela exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins no 4T23 e de R$ 147 milhões, no 2T22, relacionado ao 
crédito extemporâneo de PIS/COFINS sobre compra de aparas.
2 – Capex visão caixa que não considera investimentos da controladora nas SPEs (Sociedades de Propósito Específico).
3 – Excluídos dividendos e projetos especiais e de expansão.
4 – FCL Yield ajustado por unit (excluindo ações em tesouraria) dividido pelo valor médio do fechamento das ações nos UDM (últimos doze meses).

ri.klabin.com.br
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EBITDA Ajustado¹ 1.683 1.352 1.905 6.322 7.931

(-) Capex² (1.011) (1.093) (1.582) (4.307) (5.817)

(-) Contratos de arrendamentos - IFRS 16 (85) (80) (66) (288) (233)

(-) Juros Pagos/Recebidos (423) (111) (21) (1.174) (960)

(-) Imposto de Renda e CS (46) (17) (145) (168) (534)

(+/-) Variação no Capital de Giro 269 2 388 418 (525)

(-) Dividendos & JCP (319) (269) (502) (1.358) (1.624)

(+/-) Outros (27) (21) 190 (87) 144

Fluxo de Caixa Livre 42 (237) 167 (643) (1.618)

Dividendos & JCP 319 269 502 1.358 1.624

Projeto Puma II 186 399 793 1.539 3.204

Projetos Especiais e de Expansão 273 185 290 840 904

Fluxo de Caixa Livre ajustado³ 820 616 1.753 3.095 4.114

FCL Yield ajustado4 13,3% 17,0%

20222023R$ milhões 4T23 3T23 4T22



DÍVIDA LÍQUIDA E ALAVANCAGEM
Alavancagem segue dentro dos parâmetros da Política de Endividamento Financeiro² 

1 - UDM: Últimos doze meses
2 - Acesse a política de endividamento financeiro na íntegra no site de RI
3 - Não inclui linha de Crédito Rotativo de US$ 500 milhões com vencimento em out/26
4 - Dívida Liquida/EBITDA (US$): considera o dólar final do período para o cálculo da dívida líquida e o dólar médio do período para o EBITDA

19.782
21.744

18.770 19.950 20.916
17.890

20.525 21.435 21.038 20.985 19.515 20.882

4.906 5.153 5.618 6.313 6.885 7.336 7.528 7.911 7.931 8.148 7.502 6.544 6.322

4T20 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

20.193

4,0
4,0

3,6

3,1 2,9
2,7

2,7 2,6 2,6
2,6 2,8

3,2 3,34,0

4,2

3,3

3,2 3,0

2,4

2,7 2,7 2,7

2,6 2,6
3,2 3,2

Posição em 31/12/2023
(R$ bilhões)

Dívida Bruta R$ 30,9

Disponibilidades³ R$ 10,7

Dívida Líquida R$ 20,2

Apresentação de Resultados 4T23ri.klabin.com.br

Dívida Líquida / EBITDA (UDM¹ - US$)³ Dívida Líquida / EBITDA (UDM¹ - R$)³/4
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Dívida Líquida (R$ milhões) EBITDA Ajustado UDM¹ (R$ milhões)

https://ri.klabin.com.br/governanca-corporativa/estatuto-codigos-e-politicas/


CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO
Robusta posição de caixa e perfil de dívida alongado. Caixa de US$ 0,9 bilhão para pagamento do 
Projeto Caetê

1 - Linha de Crédito Rotativo (RCF) de US$ 500 milhões com vencimento em out/26

Em meses 4T23 3T23

Prazo Médio da Dívida 94 99

% a.a.

Custo da Dívida em US$ 5,7 5,5

Revolving 
Credit 

Facility¹

Apresentação de Resultados 4T23ri.klabin.com.br

Posição 
em Caixa
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10.715

2.421

Liquidez

13.136

496 888 587 1.060

3.473

1.025
1.772 2.354

5.965 5.734

2.891
1.983

2026

211

2027

211

2028

211

2029

211

2030

194

2031

208
457 377

2032

179
0

2024 2033

420

2034 a 
2039

0

2040 a 
2049

2025

1.309

2.358 2.565

6.177 5.945

1.521

3.085

586
179

3.043
3.473

668

Moeda Nacional Moeda Estrangeira

60%
R$

40%

US$



1 – Calculado com base nos proventos pagos por unit e o preço médio diário de fechamento da unit no período 
2 – Conforme aprovado em Reuniões do Conselho de Administração realizadas em 14/12/2023 e 07/02/2024. 
Para acessar o Aviso aos Acionistas, clique aqui
3 – Para acessar a Política de Dividendos e Juros sobre Capital Próprio na íntegra, clique aqui

ri.klabin.com.br

PROVENTOS
R$ milhões considerando regime de competência

5,7%

Dividendos + JCP 4T23²: R$ 363 milhões

Política de Proventos³: Alvo entre 

15% e 25% do EBITDA Ajustado

6,8%
2,7%

1.624

1.340

2022 2023

Dividendos + JCP (R$ milhões)

Apresentação de Resultados 4T23
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Dividend
Yield¹

https://ri.klabin.com.br/divulgacoes-e-resultados/aviso-comunicados-e-fatos-relevantes/
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/1c41fa99-efe7-4e72-81dd-5b571f5aa376/751053e8-c64c-01f7-6d33-7914aa4bd584?origin=2&token=eyJjb21wYW55X2lkIjoiMWM0MWZhOTktZWZlNy00ZTcyLTgxZGQtNWI1NzFmNWFhMzc2IiwiZG93bmxvYWRfaWQiOiI3NTEwNTNlOC1jNjRjLTAxZjctNmQzMy03OTE0YWE0YmQ1ODQiLCJzb3VyY2UiOiJmaWxlbWFuYWdlciIsImV4cGlyZWRfYXQiOiIyMDIwLTA3LTA2VDEzOjMxOjQ5LjAxMVoifQ==
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DESTAQUES ESG
Os avanços fortalecem a liderança da Klabin em sustentabilidade

CDP

3º ano consecutivo na lista Triple A do CDP, sendo a única empresa da

América Latina a obter este reconhecimento

Carteira global do Índice Dow Jones de Sustentabilidade

4º ano consecutivo, reforça a Klabin como uma das empresas mais 

sustentáveis do mundo

Acesse  o 
Painel ASG

14

Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3

Pelo 11º ano consecutivo a Klabin integra o ISE

https://esg.klabin.com.br/
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TENDÊNCIA ESPERADA¹

Demanda Preço

CELULOSE

Fibra Curta

Fibra Longa/Fluff

PAPEL

Cartões

Kraftliner

EMBALAGENS

Papelão Ondulado

Sacos Industriais

15
1 – Ajustado pelo mix de produção e geografia de venda 

Tendência de 
neutralidade

Tendência 
positiva

Tendência 
negativa



R I . K L A B I N .C O M . B R
I N V E S T @ K L A B I N .C O M . B R

R E D E S  S O C I A I S

mailto:INVEST@KLABIN.COM.BR
https://bit.ly/m/redes-sociais-klabin
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